ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 18/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Agência Regional  de Itajaí  das Centrais  Elétricas de Santa Catarina S.A.  -
CELESC solicitando as seguintes informações: a) Quais são os motivos para as constantes quedas de
energia  na  região  de  Itajaí/SC?  b)  Existe  um  plano  estratégico  para  que  essas  quedas  de  energia
cessem? c) Caso a resposta ao item anterior seja positiva, favor informar qual(is); d) Nesse caso, qual o
prazo para que o plano seja colocado em ação e qual o prazo para que não haja mais queda de energia
no interior de Itajaí? e) Caso não haja um plano estratégico elaborado, favor informar os motivos; f)
Nessa situação, há estudos para elaboração de um plano estratégico?

JUSTIFICATIVA:

Desde o ano de 2024, a região do Município de Itajaí vem sofrendo com constantes quedas de energia, o que vem
impactando diretamente as famílias, comércio e a economia. O detalhe é que essas quedas não possuem nenhum
motivo aparente.

Além do mais, essas quedas repentinas de energia contribuem com a queima de equipamentos eletrônicos até com a
impossibilidade de exercício da profissão, nos casos de profissionais em home office.

Dessa  forma,  o  presente  requerimento  visa  buscar  informações  sobre  os  reais  motivos  das  quedas  e  saber  se  a
CELESC já possui um plano para corrigir esse problema e dar tranquilidade e segurança aos moradores e comerciantes
da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE DO CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​